
 

COMUNE DI CONFIENZA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Copia                                  N° 17 del 28-07-2025 
 
 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2025/2027 - Stato di attuazione dei programmi e verifica 
degli equilibri (193 del d.lgs. n. 267/2000). Esame ed approvazione. 
 
L’anno  duemilaventicinque, addì  ventotto del mese di luglio alle ore 21,00 nella Sala Consiliare 
del Palazzo Comunale, previa l’esaurimento delle modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunito sotto la Presidenza del Sindaco  DELLA TORRE  FRANCESCO il Consiglio 
Comunale: 
 

Cognome e nome Presenti-Assenti 

DELLA TORRE FRANCESCO P 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE P 

NATALE ANGELA GIOVANNA P 

BEZZI ANGELO P 

MONDORI PAOLO AMEDEO    A 

PICIOTTI ANDREA P 

SGUAZZOTTI MARCO    A 

VANDONE MATTIA P 

VARINI FRANCO GIUSEPPE    A 

Totale    6 Presenti 
   3 Assenti  

 
 
 

Partecipa in modalità telematica all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente 
verbale il Segretario Comunale Dott. Massimo Equizi. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a 
trattare l’argomento di cui in oggetto. 
 
  



OGGETTO: Bilancio di previsione 2025/2027 - Stato di attuazione dei programmi e verifica 
degli equilibri (193 del d.lgs. n. 267/2000). Esame ed approvazione. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 
n.118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Dato atto: 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27/12/2024 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2025/2026/2027 e relativi allegati così come previsto dalla normativa 
sull’armonizzazione contabile (D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche); 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 28/05/2025 è stato approvato il rendiconto 
esercizio finanziario 2024; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28/03/2025 è stata ratifica la deliberazione 
della Giunta Comunale n. 13 del 07/03/2025 avente per oggetto: " Variazioni al bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario in corso; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 28/03/2025 è stata deliberata la 
"Variazioni al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 07/05/2025 è stata deliberata la 
"Variazioni al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 28/06/2025 è stata ratifica la deliberazione 
della Giunta Comunale n. 32 del 16/06/2025 avente per oggetto: " Variazioni al bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario in corso; 
 

Visto il principio contabile 4/2 del D. Lgs. 118/2011 il quale prevede: 

- In sede di assestamento di bilancio e alla fine dell’esercizio per la redazione del rendiconto, è 
verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato: 

• nel bilancio in sede di assestamento; 
• nell’avanzo, in considerazione dell’ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di 

quello dell’esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli 
equilibri. L’importo complessivo del fondo è calcolato applicando all’ammontare dei residui 
attivi la media dell’incidenza degli accertamenti non riscossi sui ruoli o sugli altri strumenti 
coattivi negli ultimi cinque esercizi.  

 
Fino a quando il fondo crediti di dubbia esigibilità non risulta adeguato non è possibile utilizzare 
l’avanzo di amministrazione. 

Richiamato l’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare il comma 2 il quale stabilisce che: “Con 
la periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta 
entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 
contestualmente: 

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
 
Rilevato che dalla gestione di competenza relativamente alle parti correnti, emerge una sostanziale 
situazione di equilibrio economico-finanziario, come da seguente prospetto: 



 
DESCRIZIONE Previsioni iniziali Previsioni definitive 

Recupero disavanzo eserciz. precedente 1.554,16 1.554,16 
Entrate correnti (Tit. I, II, III) 1.215.026,37 2.659.599,08  
Spese correnti (Tit. I) 1.170.214,67 3.282.097,15 
Quota capitale amm.to mutui      39.185,88      39.185,88 
F.P.V. entrata in parte corrente            435.809,00 435.809,00    
Utilizzo di entrate in parte capitale per 
spese correnti 

= = 

Utilizzo di entrate in parte corrente per 
spese in conto capitale 

= = 

 
PREVISIONI DI CASSA.  Tenuto conto dell’andamento periodico dei flussi di cassa si può 
ritenere in equilibrio la gestione di cassa, considerato anche che sono ancora totalmente da incassare 
gli introiti della tassa rifiuti e di altre entrate (canoni di affitto). 
 
Rilevato che  
- non sussistono situazioni di debito fuori bilancio; 
- è stata effettuata la verifica dell’andamento dei lavori pubblici ai fini dell’adozione delle 

necessarie variazioni; 
- non si rende necessario adottare dei provvedimenti di riequilibrio di bilancio di cui all’art. 193 

del TUEL 267/00: 
 
Visto i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi, espressi in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento 
EE.LL.; 
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) del T.U. 
n.267/2000 Ordinamento EE.LL.; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi voluti dalla legge; 

D E L I B E R A 

1)  Non emerge ulteriore risultato negativo di amministrazione di quello accertato in fase di 
rendicontazione; 

2) Di prendere atto che non si rende necessario adottare dei provvedimenti di riequilibrio di 
bilancio di cui all’art. 193 del d.lgs. 267/2000; 

3) Di prendere atto che allo stato attuale non sussistono situazioni di debito fuori bilancio; 
4) Di prendere atto della congruità del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità; 
5) Di allegare copia del presente atto al rendiconto del corrente esercizio. 
 

SUCCESSIVAMENTE 

considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 
Visto l'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

delibera 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
  



 
 

 
 
 
 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 
 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 
C.C. 17 del 28-07-2025 avente per oggetto Bilancio di previsione 2025/2027 - Stato di attuazione 
dei programmi e verifica degli equilibri (193 del d.lgs. n. 267/2000). Esame ed approvazione.. 

 
Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 
esprimono: 

 
 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 
 
 
 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 
specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 
assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1). 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (F.to  ANGELA GIOVANNA NATALE) 

 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
F.to  FRANCESCO DELLA TORRE 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Massimo Equizi 

 

______________________________________________________________________________ 
    
  

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 16-09-
2025 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Dalla residenza municipale, lì 16-09-2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Massimo Equizi 

 
______________________________________________________________________________
  

ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione: 
 
è divenuta esecutiva il 16-09-2025 ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 
267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Massimo Equizi 

 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 16-09-2025        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Massimo Equizi 
 


